Teil II (p. 241–280)

Wasserzeichen: 2 verschiedene um 90° gedrehte Hüte/Kronen (?) (beide identisch in Teil I). Lagen: 2 V²⁸⁰. Doppelblatt- und Lagenzählung unten rechts: *a1* (p. 241), ... *b5* (p. 269).

Schriftraum zweispaltig, 22 × 15 (6,5), 49 Zeilen, p. 268b 52 Zeilen, p. 279b 50 Zeilen, indem unten gedrängter geschrieben wurde, seitlich begrenzt durch Metallstiftlinierung, für die Zeilen Blindlinierung, Zirkellöcher oben und unten am Blattrand. Gothico-Humanistica, sehr regelmässig, von einer Hand (nicht von Johannes Bischoff), in dunkelbrauner Tinte. Ausstattung: p. 241a zu Textbeginn eine 3-zeilige rote Lombarde, dann bisweilen rote Paragraphenzeichen. Marginalien: vereinzelte Inhaltsangaben, interne Verweise, Notabilien, Letztere inklusive Folio- und Pagina-Angaben (p. 255b, 260a), in derselben Schrift und mit derselben Tinte und Feder wie der Haupttext; p. 265 zwei Marginalien mit Korrekturen von Johannes Bischoff in hellbrauner Tinte.

241a–280b **Johannes Grasso: Arbor iudiciorum sive ordo iudiciarius**

(241a) Prolog. *Explicito c. forus extra de verborum significatione [X 5.40.10] in quo requisita ad iudicia proponuntur et per ordinem quo ad verborum significationem declarantur ut ille michi Iohanni Grasso inter utrius iuris doctores minimo legenti in hoc felici studio Papiensem ordinariam iuris ciuilibus de mane sub umbra serenissimi principis nostri Francisci Sfortie ducis Mediolani etc. vissum fuit pro eruditione et instructione dissipulorum meorum uolentium in causis et concertatione iudicorum operam dare uissa significatione verborum ad praticam reducere et formare vnam arborem artificialem iudiciorum ad instar arboris naturalis et materialis ...–... et exemplo excellentis Cremonensis Io. [Johannes Bassianus] in sua arbore actionum et ca-*

nonistarum in arbore consanguinitatis et affinitatis in c. non debet et c. finali extra de consanguinitate et affinitate [vgl. X 4.14.8–9]. (241a–241b) Einleitung. Pro cuius declaratione premitto quod sicut arbor naturalis habet in septem principalia per ordinem videlicet. Primo fundum siue solum in quo arbor fondata et radicata est ...–... Secundo est premittendum principaliter quod habemus septem personas laborantes circha hanc arborem regulariter: prima iudex, secunda actor, tertia reus, quarta notarius, quinta nuntius, sexta testis, septima exequutor et has personas etiam prosequimur per ordinem et hiis declaratis declarata exit arbor et omnis ordo iudiciarius.

(241b–265a) 7 Stufen des Prozesses. *Hiis sic premissis prosequar per ordinem hanc nostram arborem et incipiendo a primo videlicet a fundamento et a solo quod appellauit forum et iurisdictionem. Aduertendum quod vnusquisque volens ex partu in iudicio primo et ante omnia considerare debet in qua iurisdictione et in quo foro agere velit quia hic sunt fundamenta ...–... Secunda questio qualiter fiet executio et quis ordo seruetur in executione ... et per Hosti. in summa de re. iudi. §quando et a quibus. Et sic est expedita arbor nostra.*